

Sejm i rząd.

Kraków, 18 listopada.

(17) Przesilenie gabinetowe, które od dawna już nabrało wszelkich cech przewlekłego niedomagania, zbliża się obecnie z niepołączonymym pędem ku swemu punktowi kulminacyjnemu, a to dzięki ekspozycji premiera, które bezwzględnie ustaliło stanowisko premiera i gabinetu, oraz incydentowi, jaki miał ostatnio miejsce w Sejmie podczas głosowania nad kompromisową formułą kontrynencyjną min. Siwińskiego, a którego formułą wyrażenia było wyrażenie wotum w sprawie nowego ministrowi. Ten ostatni incydent ilustruje jaskrawo niezdrowy stosunek gabinetu do Sejmu, stosunek niecałkowicie usankcjonowany, którego wykładnikiem jest brak kontaktu ścisłego i stałego pomiędzy gabinetem a Sejmem. Jeśli bowiem rozważymy owe zajścia, którego widownią był onegdaj Sejm, to widzimy do wniosku, że stanowi ono emanację naszego mechanizmu parlamentarnego, do którego przystąpiły się pewne zwyczaje, uartykuły i prawem kaduka są tolerowane po dzień dzisiejszy. W państwach, gdzie parlamentaryzacja nie jest kopciuszkiem, ale istotnym elementem konstytucyjnym, nie zdarza się, by wniosek o tak zasadniczym znaczeniu, jak n. p. propozycja min. Siwińskiego, oddany był pod obrady Sejmu już wówczas, gdy grunt dlań nie został jeszcze należycie przygotowany; nie zdarza się też, aby gabinet, gdy wnioskowi jego grozi obalenie, nie uczynił zeń kwestyi zaufania. A stało się to w Sejmie z przychylnością tak prozaicznej natury, jak... nieobecność premiera na krytycznym posiedzeniu. I oto jesteśmy świadkami dość komicznego zjawiska: Ci, którzy gabinet wprowadzili w tak kłopotliwe położenie, w tym wypadku ludowcy, istotnie nie mieli tak daleko idących intencji, a co więcej, obawiają się wręcz następstwa obalenia gabinetu już w obecnej chwili. W lwowskim organie ludowców, w „Kuryerze Lwowskim”, czytamy w artykule wstępnym pt. „Skończone przesilenie”:

»Przesilenie rządowe w obecnej chwili, na tle głoźnej sytuacji agraryjnej i przedczesnej zimy — w chwili, gdy Sejm niema dotąd większości i niema komu silną ręką wziąć się do zreorganizowania administracyi — jest ze wszelkich miar szkodliwe. Stan niepewności, ciągłych wahań i zatargów musi wreszcie ustać i ze względu na sytuację zewnętrzną. Ktoby w obecnej chwili — po obaleniu obecnego rządu — mógł na pewnych nogach postawić nowy gabinet? Dziś przesilenie rządowe jest szkodliwe i dla sprawy demokracji. Musi się znaleźć wyjście z obecnej zagnatwanej i smutnej sytuacji. Pewne ofiary z interesów stanowych na rzecz sprawy ogólnej są dziś konieczne. Przeciąganie struny z czepkiej strony odbija się na wszystkich. Dlatego spodziewamy się i życzymy sobie tego gorąco, by w ciągu paru dni przerwy, gdy posłowie ochłoną z niebezpiecznej żarłocznej kulawej gorączki, znaj-

Zwrot w sprawie Rjeki.

Rozwiązanie problemu w myśl życzeń włoskich. — Ponowna blokada miasta. — D'Annunzio zajął Zadar.

Wiedeń. PAT. Biuro kor. donosi z Berna pod datą 16 bm.: „Secolo“ donosi, że rząd włoski ma zamiar rozwiązać kwestyę Rjeki bez względu na Wilsona, w myśl życzeń narodowych włoskich. W tej sprawie odbyły się wczoraj konferencye między królem, Nittim, Tittonim i generałem Badoglio. Rząd będzie się kierował — jak pisze sprawozdawca tego pisma — wolą ludności Rjeki, jedynomyślnie objawioną i położy koniec dotychczasowemu sporom, licząc przy tem na zgodę Francyi i Anglii.

Lublana. PAT. (Spóźnione) Lublańskie biuro kor. donosi z Buccari pod datą 14 bm.: Blokada Rjeki została wczoraj znowu podjęta. Cały obszar Rjeki w kierunku Istrii został znowu

obsadzony, dziś od południa była cała komunikacja i ruch telefoniczny zastanowione. Powody tych wydarzeń nie są znane. Słychać, że w Rjece wybuchł bunt. „La Nazional“ zamieszcza w osobnym wydaniu wiadomość z Rjeki, w której potwierdza doniesienie iż d'Annunzio ubiegłej nocy na pokładzie torpedowca opuścił Rijekę pod eskortą kilku innych okrętów. Dzisiaj rano rozszła się wiadomość, że wojska d'Annunzia okupowały Zadar i że wiceadmirał Mille oświadczył, że jest wobec tego bezsilnym. Oficjalnego potwierdzenia tej wiadomości niema.

Mediolan. PAT. Wedle telegramu „Corriere della Sera“ wylądował d'Annunzio w Zadarze.

Strejk górników w Ameryce trwa nadal.

K. WIEN. (Telefonem). Z Londynu donoszą: „Times“ donoszą z Nowego Jorku, że strejk górników wcale jeszcze nie jest ukończony. Na konferencyi pracodawców i robotników kopalinowych oświadczył minister pracy, że żądania robotników nie są do przyjęcia i muszą być cofnięte. Przywódca robotników Levis odpowiedział, że obstaje przy tych żądaniach, które ustalone zostały we wrześniu br. na odbytej w Cleveland konferencyi górników, a mianowicie przy 50% podwyżce płacy, 6 godzinnym dniu pracy i 5 dniowym tygodniu pracy.

Dalsze zastrzeżenia Senatu amerykańskiego.

WIEN. Biuro kor. donosi z Paryża pod datą 16 bm.: Senat amerykański przyjął zastrzeżenia, wedle którego Stany Zjednoczone będą miały na wypadek inwazyi albo groźby wojny powiększyć swoją armię bez pozwolenia Związku narodów. Następnie przyjęto zastrzeżenie 63 głosami przeciwko 41 głosom, które upoważnia Stany Zjednoczone utrzymywać nadal stowiska handlowe z poddanyimi tym państwami, które zostały ze Związku narodów wyłączone, albo do niego nie należą, o ile ci poddani nie mieszkają w swej ojczyźnie.

W końcu przyjęto 52 głosami przeciwko 41 głosom zastrzeżenie, że żadna klauzula traktatu pokojowego nie może uszczuplić praw obywateli amerykańskich, albo też stać z prawami temi w sprzeczności.

WIEN. PAT. Biuro kor. donosi z Waszyngtonu pod datą 16 bm.: Senat przyjął 52 głosami przeciw 40 głosom zastrzeżenie tej treści, że Stany Zjednoczone nie przyjmują żadnego mandatu w treści artykułu 2 z pierwszej części traktatu, który narzuca rządowi Stanów Zjednoczonych kontrolę nad wewnętrznymi sprawami obcego narodu.

Senat przeciw przyznaniu Szantungu Japonii

WIEN. PAT. Biuro kor. donosi z Waszyngtonu pod datą 16 bm.: Senat odrzucił wczoraj 41 głosami przeciw 36 głosom trzy ustępy traktatu pokoju, które przyznają Szantung Japonii.

Stanowcza nota do Rumunii.

O przyjęcie klauzuli o mniejszościach bez zastrzeżeń.

WIEN. PAT. Biuro kor. donosi z Paryża: Najwyższa Rada ustaliła treść tekstu nowej noty do Rumunii. Jest ona tryzyczna w tonie stanowczym i przewiduje termin odpowiedzi do ośmiu dni. Nota domaga się: 1) opróżnienia obszaru węglerskiego nie tylko aż po Cisie, lecz aż po de-

Przebieg wyborów we Francyi.

Zwycięstwo list republikańskich.

PRAGA. PAT. Czeskie biuro prasowe donosi z Paryża: Wybory do parlamentu przeszły w całej Francyi zupełnie spokojnie. Jak się zdaje, zwyciężyły listy kandydatów zjednoczenia t. zw. Union republicain i Entente republicaine. W czwartym obwodzie wyborczym w Paryżu przeszła lista Union republicaine, która zyskała większość we walce z listą kandydatką postępową Longy. Na liście tej na pierwszym miejscu znajdują się Viviani i Briand, tudzież obecny minister finansów Klotz.

flintyną granicę, która została przez Radę najwyższą ustaloną. 2) podniesienia dodatkowym, o ochronie mniejszości, bez wszelkich zastrzeżeń, 3) międzykoalicyjnej kontroli wszystkich rekwiizycyj, które zostały przeprowadzone przez armię rumuńską na Węgrzech. Dalszy ustęp noty nie zostanie ogłoszony, aby uniknąć drażliwości Rumunów.

Nadbrabiu turecki o sytuacji w Turcyi.

Paryż. (Tel. wł.) Bawiący tu w misyi politycznej nadbrabiu Turcyi Chaim Nachum oświadczył w rozmowie z współpracownikiem „Matina“ o obecnej polityce tureckiej: Ruch narodowo turecki, którym kieruje Mustafa Kemal pasza, jest ruchem bardzo poważnym, popieranym przez całą ludność Anatolii. Należałoby jednak baczyć na to, ażeby ruch ten nie zwrócił się przeciw koalicyi. Ruch ten proklamuje całkowite zastosowanie zasad Wilsona dla Turków, a nie pozatem. W dalszym ciągu rozmowy przedstawił nadbrabiu tęskną panującą w Turcyi i oświadczył, że koalicya powinna przyjąć Turcyi z pomocą, aby się ona nieco podniosła po klęskach, spowodowanych wojną.

Czwarta demonstracja antysemityczna w Wiedniu.

K. Wiedeń. (Telefonem). Wczoraj urządzili tu Niemcy narodowcy czwartą antysemityczną demonstrację, która trwała jedną godzinę. Następnie rozprędkła policja demonstrantów, przy czem aresztowała wiele osób.

dzie się sposób zażegnania obecnego konfliktu. A potem ze zdwojoną siłą trzeba się wziąć do zorganizowania większości i rządu, by Sejm, rząd i państwo weszły na białą drogę celowej i konsekwentnej pracy, na której sprawie głównej nie grożą już ustawiczne wyboje, wykołajenia i inne przykre niespodzianki.

Ludowcy więc, którzy ostatnio zdradzi, jak mało posiadają wyrobienia politycznego, zatrąbili na odwrót i cofają się. Bo też istotnie rozwiązanie przesilenia gabinetowego już w chwili obecnej pozbawiłoby ich wielu korzyści, a odroczenie likwidacyi konfliktu do czasu, gdy zbudają większość, której rzeń będą stanowili, otwiera im widoki prawdziwych sukcesów na arenie sejmowej.

Prawica znowu, innymi kierując się motywami, również niechętnie pogodziłaby się z myślą rozwiązania przesilenia już w chwili obecnej. Wszak na tem

urwałby się bezpowrotnie sen endecyi o wszechwładnym panowaniu i w nicosć by się rozwiły marzenia o gabinetie silnej ręki. Ponadto pozostawałby gabinet Paderewskiego i pozostaje po dzień dzisiejszy pod przemożnym wpływem endecyi, która jakkolwiek nie darzy już premiera swym pierwotnym zaufaniem, to jednak czuje, iż w swym obecnym odosobnieniu w Sejmie nie wchodziłaby w rachubę na wypadek rekonstrukcyi gabinetu. Wyowiedział to niemal wyrażnie premier, gdy w swym exposé wywołał, że »Polska nie idzie ani na lewo, ani na prawo, że »Polska idzie naprzód«. „Naprzód“ oznacza wyraźną chęć uwolnienia się drogą kompromisu z pod niewygodnego już wyłącznego dyktatu endecyi, która ciągle jeszcze ochryplym głosem wola o gabinet silnej ręki, by w morzu szyskan i gwałtów zatopić i zgnić wszelki odruch niez-

dosolenia i wolności. Dziś drogi gabinetu i endecyi rozbiegają się. Endecya kokietuje ciągle jeszcze Kołczaka, Denikina, podczas gdy gabinet, z zachowaniem oczywiście wszelkich ostrożności, skłania się ku Petlarze i nieśmiało zapowiada zmianę kursu. Endecya pragnie gabinetu silnej ręki z pominięciem Sejmu, premier domaga się utworzenia większości, czego endecya dokonać nie potrafi i co stać się musi bez jej współudziału.

I jakkolwiek obrót sprawa rekonstrukcyi weźmie, czasy endecyi bezpowrotnie minęły. Albowiem uzdrowienie parlamentaryzmu polskiego może nastąpić jedynie na drodze parlamentaryzacyi gabinetu. Tylko gabinet parlamentarny zdoła przywrócić harmonię pomiędzy Sejmem a rządem, jedynie on stworzyć może zestrój w pracy gabinetu i Sejmu.

KINO "OPIEKA"

WŁONA 17 Tel. 2474

W walce o miłość

wybitny dramat towarzyski w 4 aktach

Zgubiono koszulę

komedia w 2 aktach

Cały dochód przeznaczony dla inwalidów

a obecnym ministrem socjalistycznym Dr. Dawidem i wiceprzewodniczącym komitety Dr. Sinszhesterem, a to z powodu zarzutu, jaki poczynił min. Dawid tym panom, że prowadzili podczas wojny nielegalną politykę i — czuiliwali Wilsona.

Dr. Alfred Nossig, znany polityk żydowski, wygłosił we Wiedniu z końcem bm. w wielkiej sali „Musikvereines“ dwa odczyty na temat: „Oświadczenia Palestyny i — Socjalizacja terytorium“.

Zjazd dziennikarzy jugosłowiańskich został wczoraj w Zagrzebiu przy udziale licznych delegatów i gości uroczystie otwarty. M. I. przy otwarciu zjazdu był obecny przedstawiciel rządu polskiego.

W Moskwie zanotowano w ostatnich

6 miesiącach 40 tysięcy wypadków śmiertelnych. W tymże samym czasie urodziło się zaś łącznie 5 tysięcy dzieci.

Dział gospodarczy

Pożyczka amerykańska dla Ukrainy. Miya ukraińska w Paryżu donosi, że rząd Stanów Zjednoczonych, udzielił ukraińskiej republice ludowej pożyczki w sumie 13 milionów dolarów w walucie amerykańskiej na 5 proc.

Ukraińska pożyczka państwowa. (PAT.) C. B. P. donosi na podstawie ukraińskiego biura prasowego, że ukraiński minister finansów przygotowuje emisję 6 proc. pożyczki państwowej.

Strejk kupców na Morawach (PAT)

Kupcy morawscy urządzają dnia 20 listopada strajk manifestacyjny na znak protestu przeciwko centralom, syndykatom, ka telom ludzie przeciw uprawianiu przez banki handlu towarami.

GIEŁDA KRAKOWSKA z dnia 13 bm:

Table with exchange rates for various currencies including Polish, Russian, and Danish marks.

PRAGA PAT. Kurs dewiz z dnia 17 bm. Amsterdam 1908 (1913) Berlin 141 (143.50) Zurich 894 (897) Christiania 1141 (1144) Kopenhaga 1072 (1075) Sztokholm 1189 (1192) Mediolan 439 (442) Paryż 558 (561) Londyn 209 (210) Nowy York 51 (52) Wiedeń — (—) Bukareszt

183 50 (186 50) Sef 135 50 (138 50) Niem. 138 (141) Ru. rub. 175 50 (176 50) Szwajc. 891 (894) Włoskie 4 63 (4 69) Francuski 554 (557) Angielskie 206 (207) Amerykańskie 48 (50) Szwedzkie 1185 (1188) Norweskie 1137 (1140) Duńskie 10 8 (10 71) Wied. — (—) Bułg. 123 50 (128 50)

Ważny spadek kursu koron. (PAT.) „Der Neue Tag“ donosi, że kurs koron dnia 15 bm. w Zurichu znów się pogorszył, podczas gdy dewiza Wiedeń spadła dnia 15 bm. już na 4 65, spadła ona dnia 16 bm. jeszcze bardziej mianowicie na 4 60 Równocześnie dewiza Berlina spadła na 13 75, dewiza Praga na 10 25 W Am. sterowanie dewiza Wiedeń spadła do 2 30 w Berlinie noty stemplowane spadły na 32 45.

POEZYE Karola Rosenfelda. Peter krwi liryki z okopów wielkiej wojny, poprzedzone słowem Stanisława Przybyszewskiego. Koketa Sketsch z życia paryskiej elity. Amori canto Poemat o Sfinksie — Erosie. Piosenki kabaretowe Str. 1 z 12 kulis uciesznej nadscenki.

OSTRZENIE, NAPRAWĘ I NIKLOWANIE INSTRUMENTÓW CHIRURGICZNYCH. STANISŁAW BARAN i S-KA FABRYKA INSTRUMENTÓW CHIRURGICZNYCH I WETERYNARYJNYCH KRAKÓW, ULICA SŁAWKOWSKA L. 6

Szukam spółnika z kapitałem do działu korezennego lub innego. Mam lokal frontowy przy ulicy Działowskiej 92 róg Wielopola. Zgłoszenia u I. Rebhuna, Dobra 92. 2373

Masła kokosowego już nadszedł do domu handlowego Gaenger i Ska w Krakowie, ul. Starowiślna L. 40/11. Sprzedaż w ograniczonych ilościach oryginalnych Związkom Konsumom i hurtownikom w godzinach urzędowych od 10 - 1 i od 3 - 6.

PIERWIEZA... A.S. SPIRY... OGŁOSZENIE. Ważne Zgromadzenie Towarzystwa Zaliczkowego dla handlu i przemysłu w Radomysiu Wielkim odbędzie się 24 listopada 1919 w biurze Towarzystwa z następującym porządkiem dziennym:

Biuro pośrednictwa pracy kobiet żydowskich. Urządza codziennie od 3-6, Śródka 13 L. p. ofic. 1008

Pokój, przedpokój z kuchnią, fronto wymiatacz za dopłatą na dwa lub trzy pokoje z kuchnią. Władomość: GOTTLIEB skład farb, Kraków, Meiselsa 11. 2370

Upraszam o natychmiastowe podjęcie swych przesylek z magazynów kolejowych, albowiem w myśl zarządzenia tutejszej Dyrekcji kolejowych w drodze publicznej licytacji, sprzedane zostaną. — Biuro transportowe Wolf Stern, Kraków, św. Jana 18. 2377

Futro sobotnie jedwabne nowe, nie używane (Bisam) okazjynie do sprzedania. — Zgłoszenia pod „J. R.“ do Adm. N. Dz. 2381

„Polonia“ Handel marek pocztowych Kraków, Skrytkap otczowa 143, Starowiślna 18 — Kupno i sprzedaż hurtowna i częściowa. Zbieraczom posyła się do wyboru polskie i zagraniczne marki za uprzednim przysłaniem gotówki albo za podaniem odpowiedniego poręczyciela. 1204

2 Abiturycenci gimnazjum żydowskiego w Łodzi, słuchacze Uniwersytetu krakowskiego poszukują posady biurowej lub lekcyj. Specjalność hebrajski, przyroda i matematyka. Oferty do Bura ogłoszeń „Merkur w Łodzi, ulica Piotrkowska 82 dla abiturycjentów.“ 1229

Składnica komisowa Kraków Grodzka 36/L, Telefon Nr 2178. Przyjmuje na skład do komisowej sprzedaży przedmioty codziennego użytku, towary, wyroby tekstylne dywany, meble, kosztowności etc. 2342

HENRYK SCHERMAN Kraków, ul. Mostowa L. 1. (Linia tramwayowa Nro 1.) 2380 Hurtowny skład przyborów wojskowych. Ekspedyenta (ki) i chłopca poszukuje Adolf Braciejowski, Magazyn konfekcyj damskiej Kraków, Grodzka 4. 4176

Obwieszczenie. Walne Zgromadzenie członków Towarzystwa pożyczkowego „Samopomoc“ w Radomysiu Wielkim za czas od 1-go stycznia do 31 grudnia 1918 odbędzie się 1 grudnia 1919 o godzinie 3 popoł. w biurze Towarzystwa według następującego porządku dziennego:

Do pielęgnowania chorych i położnic w miejscu jak w ośrodkach polecają się dobrze wyszkolone Siostry pielęgniarzy Zakład Sióstr Kraków-Podgórze, Józefińska 29., I. p. Telefon Nro 2044. 2367

DOM SPEDYCYJNY „KURYER“ JÓZEFA CZERWINSKIEGO w Podgórzu, ulica Nadwiślańska 24 Telefon Nr. 3111 przyjmuje wszelkie przesyłki towarów w zakresie spedycyjnym wchodzące. Nadto będzie kursował w najbliższych dniach wóz spedycyjski powyższej firmy w celu natychmiastowego odwiezienia towarów na dworzec i wysłania jako Kuryer Pospieszny. 1041

Podpisane firmy zawiadamiają niniejszem iż zjednoczyły się w celu wspólnego wyrobu wędlin koszernych w Krakowie i polecają takowe w najlepszym przedwojennym gatunku po umiarkowanych cenach. — — Dobrze zaprowadzone firmy w większych miastach Polski mogą otrzymać wyłączne zastępstwo sprzedaży.

Zjednoczone Fabryki Wędlin Koszernych w Krakowie ul. św. Katarzyny L. 4. przedtem B. GRONNER i FRISCHER. GARTENBERG i SYN. BIRNER i KÜHNREICH.